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Anotace

Mnohovýznamový pojem logos provází filosofii od nejranějších autorů. V průběhu

dějin krystalizoval jeho ústřední duální význam znamenající zároveň řeč a rozum. Filosofie

jazyka poukazuje na totožné struktury řeči a myšlení. Lingvistické bádání teoreticky

předpokládá univerzální gramatiku jako předpřipravenou součást lidského mozku pro řeč.

Neurovědní výzkumy potvrzují tyto předpoklady. Součástí mozku dospělého člověka jsou

struktury specializované pro chápání řeči. Srovnávací biologie ukazuje, že tyto struktury se

nevyskytují u jiných živočichů. Existence těchto struktur je výzvou pro evoluční biology i

teology. Zde předkládanou hypotézou je, zda myšlení a řeč jsou dva způsoby vyjádření téhož.

Zda platí dávná dualita vyjádřena pojmem logos – rozum je řeč.

Klíčová slova

Logos; rozum; řeč; myšlení; teologie; neurovědy; Noam Chomsky

Annotation

Logos is the multi-meaning term accompanying philosophy from the earliest authors.

Its central dual meaning crystallized throughout history to denoting both speech and reason.

The philosophy of language indicates identical structures of speech and reason. Linguistic

research theoretically presupposes universal grammar being a pre-arranged part of the human

brain for speech. Neuroscientific research confirms these assumptions. Structures specialized

for speech comprehension are present in an adult brain. As comparative biology shows, these

structures do not occur in other animals. The existence of these structures is a challenge for

both evolutionary biologists and theologians. The hypothesis presented here is whether

thinking and speech are two ways of expressing the same principle, whether an ancient duality

expressed by the term logos – “mind is speech” exists.
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Motto
„Vernunft ist Sprache, lógos (Rozum je řeč, logos)“

Ferdinand Ebner1

1 EBNER, Ferdinand, Richard HÖRMANN a Markus FLATSCHER. Das Wort und die geistigen Realitäten
pneumatologische Fragmente: Die Geschichte der Fragmente, Fragment VII.
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1. Úvod
1.1. Předmluva
Ústředním pojmem, kterým se tato práce zabývá, je termín logos.

Je fascinující si uvědomit, že pojem logos ve svých nejčastěji používaných významech

znamená „slovo (řeč)“ a „rozum“. Jakoby řeč a rozum byly totéž. Jakoby rozum a řeč splývaly

dohromady. A je pozoruhodné, jak v průběhu dějin myslitelé kroužili kolem těchto významů.

Až nakonec filosofie jazyka toto propojení teoreticky předpokládá i v lidském mozku. Objevy

neurovědní pak poskytují pro tyto teoretické předpoklady biologickou oporu. V mozku

člověka existují struktury, které nemají zvířata, a které činí člověka bytostí mající schopnost

řeči, bytostí rozumnou. Schopnost uchovávat řeč i v písemné podobě, a předávat myšlenky

dále, zvířatům chybí. Na základě těchto objevů se můžeme vážně zabývat otázkou, zda rozum

a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty. Zda jsou ten dávno myšlený logos. Zda vše,

co je v mysli, je řeč. A zda řeč, není sama o sobě rozumem.

Práce propojuje dva světy, svět filosofie a teologie. Svět humanitních a přírodních věd.

Svět produktů duchovních procesů se světem exaktním. V posledku se dotýká i propojení

teologie s exaktními vědami. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že teologie a víra není

totéž. Teolog nemusí být věřící.

Teolog si však může klást otázku, zda lze vést dialog mezi vědou a vírou. Lze propojit

svět vědy a svět víry? Podle některých názorů se jedná o dvě zcela odlišné jednotky, které

nelze propojovat, které existují paralelně vedle sebe. Po staletích, kdy byla věda součástí

náboženství a nijak mu neodporovala, po dalších, kdy mu nesměla odporovat, jsme v nové

situaci. Mnohé současné náboženské systémy se vyrovnávají s vážnými antagonismy mezi

vědou a vírou tím, že obě od sebe oddělí. Jiní se snaží vést dialog mezi vědou a vírou

a nalézat styčné body.2

Druhý Vatikánský koncil se ve své pastorální konstituci GAUDIUM ET SPES

„O církvi v dnešním světě“ touto problematikou zabývá a poznamenává:

„Posvátný sněm připomíná učení Prvního vatikánského koncilu a prohlašuje, že „je

dvojí řád poznání“ od sebe odlišný, totiž řád víry a řád rozumu, a že církev nezakazuje, aby se

„obory lidského umění a vědy řídily na svém poli vlastními zásadami a užívaly vlastní

metodu“; proto „uznává tuto náležitou svobodu“ a zastává oprávněnou autonomii kultury

a zvláště věd.“3

2 VOGEL, Jiří a Dalibor VIK. Kapitoly z dialogu mezi vědou a vírou.

3 GAUDIUM ET SPES, Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě, II. Vatikánský koncil, §59.
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Takto je v katolickém pojetí vymezeno místo vědy a víry. Skutečností je, že žijeme

v jednom světě. Není to jiný svět vědy a jiný svět víry. Žijeme jeden život. Život jedince jako

vědce je týž jako život věřícího.

Ač se v této práci budeme dotýkat i témat náležících k víře, je třeba zdůraznit, že je

budeme popisovat z pozice teologie jakožto vědy rozebírající a analyzující prameny

křesťanské víry.

1.2. Cíl
Cílem práce je zkoumání termínu logos ve významu řeč a rozum. Z historického

hlediska má za cíl zkoumání vývoje tohoto pojmu a jeho významu ve filosofii a teologii.

Dalším cílem je propojení s filosofií jazyka a se závěry lingvistického bádání zejména

výzkumu Noama Chomského. A výsledky tohoto studia významu logu a filosofie jazyka chce

propojit s neurobiologií z hlediska výzkumu mozkových struktur pro řeč a rozum.

Testované hypotézy

Hlavní testovaná hypotéza v této práci:

1. Rozum a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty, kterou můžeme ztotožnit

s pojmem logos. Vše, co je v mysli, je řeč. Řeč je sama o sobě rozumem.

Dílčí hypotézy pak jsou:

1.1. Historicky je termín logos duálním vyjádřením pro řeč a rozum.

1.2. Filosofie postulovala teoretický podklad pro dualitu řeči a rozumu.

1.3. V mozku člověka existují struktury, které jsou unikátní pro řeč, nevyskytují se

u jiných druhů, a jsou podkladem i pro rozum.

1.3. Metodika
Byl proveden online průzkum internetových databází vědeckých (OVID4, EBSCO5,

Web of Science6 a CKIS7), a použity byly i obecné vyhledávače (Google8

4 Ovid [online]. Dostupné z: https://www.ovid.com/.

). V nich byly

vyhledávány publikace, které se vztahují k pojmu logos, filosofii jazyka a neurobiologii

jazyka. Byla shromážděna díla, která se vztahují k této problematice. Jednak souhrnná díla

5 EBSCO [online]. Dostupné z: https://www.ebsco.com/.
6 Web of Science [online]. Dostupné z: https://apps.webofknowledge.com/.
7 Centrální katalog Univerzity Karlovy [online]. Dostupné z: https://ckis.cuni.cz/.
8 Google [online]. Dostupné z: https://www.google.com/.
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jako jsou slovníky, antologie, učebnice a přehledové knihy. Dále také i primární zdroje

zejména stran citovaných autorů filosofie, teologie, lingvistiky a neurověd.

Většina těchto publikací jsou v majetku autora této práce v elektronické podobě v plné

verzi. Většinu z nich bylo možné prohledávat fulltextově. Zejména byly monitorovány

výskyty pojmů logos a jazyk. A dále případně termínů řeč, rozum či slovo.

Během výběru citovaných autorů a děl došlo k určité selekci. Vzhledem k tomu, že

historie pojmu logos je velmi dlouhá, existuje také velké množství myslitelů, kteří se k němu

vyjadřovali. Kromě hlavních autorů a směrů, pak byli selektování k citování ti autoři a směry,

kteří se nějakým způsobem dotýkají vytýčeného tématu práce - pojmu logos jakožto propojení

řeči a rozumu.

V bádání na poli neurověd pak bylo možné využívat jednotnou celosvětovou

fulltextovou databázi medicínských zdrojů PubMed.9

Autor se věnuje klinické neurologii. A to nepřetržitě více než pětadvacet let.

V neurovědní části čerpá jak z teoretických znalostí z literatury, tak i z praktické zkušenosti

s reálnými pacienty. Zabývá se především léčbou epilepsie.

Její výhodou je, že obsahuje údaje

prakticky o všech medicínských publikacích, které mají alespoň anglicky psaný abstrakt.


[…]


má teoretický podklad.

Uvedli jsme některá fakta z biologických výzkumů lidského mozku, z výzkumů

srovnávající člověka s jinými živočichy, a ukázali jsme na podivuhodný fakt, že

pro schopnost řečové funkce má pouze člověk ve svém mozku vytvořeny „hardwareové“

podmínky. Že svazeček fasciculus arcuatus mezi čelním a spánkovým lalokem, mezi dvěma

centry pro řeč, nemají zvířata.

Aniž bychom museli všechna fakta uvedená v této práci znát, plně jim rozumět,

vidíme realitu stále kolem sebe. Žádné zvíře neuchovává informace mimo svůj mozek. Žádné

zvíře neshromažďuje nic podobného knihám. Žádné zvíře nepíše a není schopno předávat si

informace s jiným zvířetem napříč věky. Člověk je díky schopnosti logu, mluvené i psané

řeči, svému rozumu, je schopen napříč věky komunikovat (byť jednostranně) s Herakleitem či

Aristotelem.
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Abstrakt

Mnohovýznamový pojem logos provází filosofii od nejranějších autorů. Obecně lze

říci, že pojem logos má v historii dvě hlavní skupiny významů. První skupina se týká řeči

(slovo, řeč, věta…) a druhá skupina významů se týká rozumu (myšlenka, důvod, rozum,

myšlení…). Druhá skupina ve filosoficko-teologickém uvažování přechází do představy

rozumu přesahujícího člověka – „božský“ či „světový rozum“.

Analytická filosofie postulovala teoretický podklad pro dualitu řeči a rozumu. Již

Humboldt byl přesvědčen, že myšlení je vždy spojeno s jazykem, že řeč je orgán vytvářející

myšlenky. Ebner v pneumatologické filosofii říká, že člověk je svojí povahou „Duchem, který

má slovo“, že „bez Slova není rozumu“, a že „rozum je řeč, logos“. Wittgenstein ve filosofii

jazyka tvrdí, že „hranice mého jazyka znamenají hranice mého světa“, a že „věta je obrazem

skutečnosti“. Lingvistické práce Fodora o vnitřním jazyku myšlení (mentálštině) a zejména

Chomského teorie existence struktury pro „univerzální gramatiku“ v lidském mozku,

poskytují předpoklady pro pátrání po takové struktuře.

Neurovědní výzkumy tyto předpoklady potvrzují. Součástí mozku dospělého člověka

jsou struktury specializované pro chápání řeči. Patří k nim Brocovo centrum pro vytváření

řeči, Wernickeho centrum pro porozumění řeči, fasciculus arcuatus, který je propojuje

a vytváří kompletně uzavřený okruh společně s cestou „ventral stream“. Unikátní strukturou

lidského mozku je centrum visual word form area sloužící k rozpoznávání tvarů písmen.

Srovnávací biologie ukazuje, že tyto struktury se nevyskytují u jiných živočichů. To by mohlo

podporovat hypotézu, že rozum (mysl) u druhu Homo sapiens (člověk rozumný) úzce s řečí

souvisí.

Colagé upozorňuje, že vysvětlení existence těchto struktur v mozku člověka je výzvou

pro evoluční biology i teology. Dostáváme se tak k propojení filosofických, teologických,

lingvistických a neurovědních úvah. Rahner nazývá člověka bytostí transcendence a říká, že

intelekt i existence je umožněna na základě schopnosti řeči.

Chápeme-li jazyk, jakožto „orgán“ mající v mozku člověka anatomický podklad, jako

komputační systém, který generuje komplexní myšlení, mohlo by to naznačovat, že rozum

a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty, jež můžeme nazývat logos. Vše, co je v mysli,

je řeč. Řeč je sama o sobě rozumem.

Tato hypotéza vyžaduje další výzkum.
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Abstract

Logos is the multi-meaning term accompanying philosophy from the earliest authors.

In general, the term logos has historically had two main groups of meanings. The first group

concerns speech (word, speech, sentence…) and the second group of meanings concerns

reason (thought, reason, mind, thinking…). In philosophical-theological thinking the second

group passes into the idea of reason transcending man - "divine" or "world reason".

The theoretical basis of the duality of both speech and reason was postulated by

analytical philosophy. As Humboldt was already convinced, thinking was always associated

with language, speech was an organ of creating thoughts. Pneumatological philosopher Ebner

says: man is by nature "the Spirit who posseses the word," "there is no reason without the

Word," and "reason is speech, logos". Within the philosophy of language Wittgenstein argues:

"the boundaries of my language create the boundaries of my world," and "a sentence is an

image of reality". Fodor's linguistic works on the inner language of thought (“Mentalese”) and

especially Chomsky's theory of the existence of a structure for "universal grammar" in the

human brain provide preconditions for the search of such a structure.

Neuroscientific research confirms these assumptions. Structures specialized for speech

comprehension are present in an adult brain. These include the Broca center for speech

creation, the Wernicke center for speech comprehension, the fasciculus arcuatus, which

connects both of them and creates a completely closed circuit along with the "ventral stream"

path. The Visual word form area is a unique structure of the human brain. It is used to

recognize letter shapes. These structures do not occur in other animals as comparative biology

shows. This might support our hypothesis: reason (the mind) is closely related to speech in the

species Homo sapiens (the rational person).

To explain existence of these structures in the human brain is a challenge for both

evolutionary biologists and theologians, Colagé points out. By doing so, we would have to

join philosophical, theological, linguistic and neuroscientific considerations together. Rahner

calls a man being of transcendence and says both intellect and existence are made possible the

ability to speak.

If we understand language as an "organ" with an anatomical basis in the human brain

and as a computational system that generates complex thinking, we could suggest that reason

and speech are two ways of expressing the same principle called logos. Everything in the

mind is speech. Speech is the reason itself.

This hypothesis requires further research.
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