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Diplomová práce Martina Tomáška je napsaná na hranici dvou disciplín – teologie a neurologie, ale

osciluje i kolem filozofie, která zkoumá souvislosti mezi jazykem a myšlením. Tomášek si všímá, že toto

sepjetí najdeme již ve starověku, který naznačenou souvislost vyjadřoval jedním slovem – logos. Výraz

logos má v helénské tradici mnoho významů, k těm nejdůležitějším náleží – slovo (řeč) a rozum. Trochu

jiné a přesto podobné je tomu v judeo-křesťanské tradici, ve které je inteligibilní svět tvořen Božím

davar. Stopy úzkých spojení mezi slovem, jazykem, myšlením a transcendencí se nalézají v průběhu

celých dějin filozofie. Od druhé poloviny dvacátého století se tato úzká spojení dostávají do centra

pozornosti neurověd, kterým se daří odkrývat biologický fundament spojující myšlenkové a jazykové

struktury v lidském mozku. Tomášek odborně vyškolený v neurovědách i v teologii ve své práci na tyto

souvislosti poukazuje a snaží se jednotlivé disciplíny propojit, respektive se snaží prokázat, že rozum a

řeč jsou v podstatě totéž.

Jakým způsobem toho hodlá docílit? Tak, že se nejprve snaží nalézt jakousi linii logu v dějinách filozofie

a teologie, a pak na ni naváže rozsáhlým rozkladem současných objevů v neurobiologii. Hlavním

nedostatkem úvodní kapitoly, ve které se Tomášek pokouší formulovat cíle, hypotézu a postup práce,

je absence vysvětlení, jak propojí své studium logu s výsledky neurobiologie, respektive s výzkumem

„mozkových struktur pro řeč a rozum“. Tento nedostatek se poté projevuje i v závěru práce, kde se

kvůli absenci tematizace biblického Logu vytrácejí teologické souvislosti, a čtenář se ptá, proč je vlastně

důležitá souvislost mezi biblickým Logem, filozofickým logem a neurovědami a jaký to v sobě nese

potenciální přínos.

Druhá kapitola, ve které hodlá vysvětlit pojem logos, se opírá jen o vysvětlení několika slovníků. Záměr

je správný – vysvětlit ústřední pojem, který vytváří pojítko mezi teologií, filozofií a neurobiologií, ovšem

lepším provedením by bylo opřít se o nějakou filozofickou či teologickou studii o logu. Slovníky jsou

v tomto ohledu přeci jen trochu chudé. Osobně bych doporučil třeba některou ze studií Zdeňka

Kratochvíla, např. Výchova, zřejmost, vědomí. Základní pojmy a představy výchovy, (1995).

Nejrozsáhlejší část diplomové práce tvoří třetí kapitola. Tomášek se v ní pokouší shrnout dějiny „logu“,

respektive udělat sondy do různých dob a ukázat, jakých forem koncept logu nabýval. Velká část

kapitoly je věnována starověku – antice, biblickému světu, ranému křesťanství až do Augustina.

Středověk je zmíněn jen letmo – sporem o univerzálie. V novověku se zastavuje pouze u Homboldta a

následně se věnuje oživení významu spojení řeči a myšlení ve filozofii 20. století, zejména ve filozofii

dialogu, existenciální filozofii, lingvistice, analytické filozofii, filozofii jazyka apod. V kapitole nejsou

dělány nějaké zásadní závěry, jde z větší části o dějinný přehled reflexe logu a s ním spjatých souvislostí.

Ve svých sondách se ovšem nevyhnul některým zjednodušením, zvláště zřetelné je to např. v kapitole

věnované univerzáliím.

Čtvrtou kapitolu považuji za nejlépe napsanou část diplomové práce. Tomášek v ní velice detailně

popisuje fungování lidského mozku a souvislosti mezi řečí a myšlením z hlediska neurobiologie. Je

zjevné, že autor působí v oboru mnoho let, má zkušenosti s výzkumem, opírá se o nejnovější poznatky

a dokáže oborovou problematiku jasně vyložit.

V páté kapitole se koncentruje na filozoficko-etické a teologické konsekvence, které vyplývají

z hypotézy, že myšlení a řeč je v podstatě totéž. Tomášek potvrzuje dobrou orientaci v diskuzích o

umělé inteligenci, snaží se diskuzi převést do teologických souvislostí – otázka emocí, osobních tužeb,

lásky k druhému, lásky k Bohu – a najít biblické argumenty pro ocenění umělé inteligence. Při četbě

Karla Rahnera se mu podařilo odkrýt zajímavou souvislost mezi člověkem jako bytostí transcendence

a schopností řeči.

Závěr práce tvoří shrnutí nejdůležitějších poznatků a vyslovení jakési interdisciplinární hypotézy (na

pomezí neurověd, filozofie a teologie) o tom, co člověka činí člověkem.

Z formálního hlediska jsou splněny požadavky na diplomovou práci. Určitě ale měla projít minimálně

jednou korektorskou kontrolou.

Diplomová práce Martina Tomáška je pozoruhodná, napsaná se zájmem o věc i s odvahou spekulativní

argumentace. Nese v sobě potenciál k rozvinutí interdisciplinárního dialogu. Trpí však určitou

rozbíhavostí myšlenek, které nejsou vždy uchopeny do jasného celku. Diplomovou práci doporučuji

k přijetí a navrhuji hodnocení známkou – velmi dobře.